

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả kiểm tra, xác minh đơn báo cáo của công dân,
hiện ở: ở thôn An Tường, xã Mỹ Lộc, huyện Phù Mỹ**

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Văn bản số 1005/SNN-TTr ngày 02/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc kiểm tra, xác minh nội dung đơn kiến nghị (thư hỏi) của ông Huỳnh Văn Thân. Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Văn bản số 404/CCKL-TTPC ngày 02/4/2024 chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Phù Mỹ kiểm tra, xác minh theo nội dung đơn kiến nghị.

Trên cơ sở Báo cáo số 139/BC-HKL ngày 24/4/2024 của Hạt Kiểm lâm huyện Phù Mỹ, Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh theo nội dung đơn kiến nghị (thư hỏi) của ông Huỳnh Văn Thân, hiện ở: thôn An Tường, xã Mỹ Lộc, huyện Phù Mỹ, như sau:

I. KẾT QUẢ KIỂM TRA, XÁC MINH NỘI DUNG ĐƠN

1. Kiểm tra hiện trường

Hạt Kiểm lâm huyện Phù Mỹ phối hợp với UBND xã Mỹ Lộc cùng với ông Huỳnh Văn Thân kiểm tra hiện trường khu vực rừng trồng được nêu trong đơn có tục danh Lỗ Sinh, Gõp Cát tại thôn An Tường, xã Mỹ Lộc, kết quả:

- Vị trí tại khoảnh 11a, tiểu khu 131 xã Mỹ Lộc; diện tích 9,51ha; loài cây Keo lai, Bạch đàn, trồng không theo quy cách cụ thể; đường kính gốc cây (sát mặt đất) từ 06cm đến 20cm, chiều cao vút ngọn từ 07m đến 15m.

Căn cứ quyết định số 4860/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 476/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của UBND huyện Phù Mỹ thì diện tích nêu trên có trạng thái rừng trồng Keo, Bạch đàn, chức năng sản xuất, chủ quản lý là UBND xã Mỹ Lộc.

- Ông Huỳnh Văn Thân đã tham gia kiểm tra hiện trường nhưng không ký tên vào Biên bản kiểm tra hiện trường với lý do ông không công nhận chủ quản lý là UBND xã Mỹ Lộc đối với diện tích 9,51ha nêu trên (do ông Thân đã trồng cây Keo lai, Bạch đàn), chỉ ký tên vào sơ đồ vị trí khu vực kiểm tra hiện trường.

2. Kết quả làm việc với tổ chức, cá nhân liên quan

a) *Làm việc với UBND xã Mỹ Lộc:*

- Từ năm 1999 đến năm 2013 tại khu vực Lỗ Sinh, thuộc khoảnh 11a, tiểu khu 131 UBND xã Mỹ Lộc chưa quy hoạch để trồng rừng và cũng chưa có hộ gia đình, cá nhân nào trồng cây lâm nghiệp tại khu vực này ngoài các diện tích đã được UBND xã quy hoạch trồng rừng hằng năm theo Chương trình WB3 từ năm 2007 – 2013 (năm 2013 kết thúc dự án). Đến cuối năm 2014 ông Huỳnh Văn Thân lén lút phát dọn thực bì, trồng cây Keo lai, Bạch đàn trái phép, thời điểm này UBND xã không phát hiện; đến năm 2016, thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 07/9/2016 của UBND tỉnh Bình Định và Văn bản số 770/UBND-NN ngày 12/10/2016 của UBND huyện Phù Mỹ, UBND xã Mỹ Lộc tiến hành kiểm tra, rà soát, thống kê toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp bị người dân lấn chiếm đưa vào xử lý và quản lý, trong đó có diện tích do ông Thân lấn chiếm trồng cây Keo lai, Bạch đàn trái phép. UBND xã đã thông báo trên Đài truyền thanh xã, tổ chức họp dân tại các thôn nhưng ông Thân không đến UBND xã để khai nhận.

Ông Huỳnh Văn Thân trồng cây Keo lai, Bạch đàn tại khu vực Lỗ Sinh, khoảnh 11a, tiểu khu 131 từ cuối năm 2014 và năm 2015 cho đến nay chưa khai thác lần nào; UBND xã cũng không xác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với ông Thân về hành vi chiếm đất lâm nghiệp trái phép để trồng cây Keo lai, Bạch đàn, vì tại thời điểm chiếm đất không phát hiện, đến năm 2016 UBND xã kiểm tra rà soát phát hiện và thông báo nhưng ông Thân không đến để khai nhận. Về nguồn gốc đất trên diện tích do ông Thân đã trồng cây Keo lai, Bạch đàn tại khoảnh 11a, tiểu khu 131, Nhà nước chưa cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, cá nhân nào, hiện nay UBND xã Mỹ Lộc đang trực tiếp quản lý.

- Phía dưới khu vực ông Huỳnh Văn Thân trồng cây Keo lai, Bạch đàn tại khoảnh 11a, tiểu khu 131 không có tình trạng rừng tự nhiên bị phá để trồng keo; nhưng trước đây có một số cá nhân đã tự ý phát dọn thực bì (cỏ tranh, cây bụi) cụ thể có các ông: Nguyễn Khắc Truyền, Đặng Văn Hường, Nguyễn Xuân Cảnh, Đào Văn Thân, hiện ở thôn An Tường, xã Mỹ Lộc, sau đó trồng cây Keo lai, Bạch đàn vào khoảng thời gian năm 2005, 2006, trên diện tích khoảng 04ha (diện tích này trước đây thực hiện Dự án WB3 nhưng không được nghiệm thu vì không đạt các tiêu chí theo quy định của dự án); năm 2022, năm 2023 các hộ dân đã khai thác cây trồng và hiện nay đã trồng lại cây Keo lai, Bạch đàn trên diện tích nêu trên.

Diện tích khoảng 04ha nêu trên chưa được Nhà nước cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, cá nhân nào; các ông Nguyễn Khắc Truyền, Đặng Văn Hường, Nguyễn Xuân Cảnh, Đào Văn Thân tự ý khai thác cây Keo lai, Bạch đàn vào các năm 2022, 2023 không báo cáo cho UBND xã biết và UBND xã không có lập hồ sơ xử lý.

- Vào khoảng đầu tháng 3/2024 ông Huỳnh Văn Thân có gửi đơn xin khai thác rừng trồng đến UBND xã (đơn ghi ngày 29/02/2024), UBND xã giao cán bộ lâm nghiệp xã mời ông Thân đến làm việc nhưng ông Thân không thống nhất nội dung làm việc.

- Ngày 18/3/2024 ông Thân đến UBND xã gặp ông Phan Văn Nhanh, Chủ tịch UBND xã để trình bày việc xin khai thác rừng trồng nêu trên, Chủ tịch UBND

xã trực tiếp trao đổi với ông Thân như sau: “Diện tích rừng ông Thân xin khai thác là do lấn chiếm đất trái phép để trồng cây lâm nghiệp vào thời gian cuối năm 2014. Qua xem xét đơn của ông Thân và căn cứ Văn bản 1270/UBND-NN ngày 25/8/2021 của UBND huyện về việc khai thác rừng trồng trên đất quy hoạch chức năng phòng hộ, chức năng sản xuất chưa được Nhà nước giao quyền sử dụng đất, do nhân dân tự bỏ vốn đầu tư; vì vậy, UBND xã Mỹ Lộc yêu cầu ông Thân phải cam kết bằng văn bản sau khi khai thác xong giao lại toàn bộ diện tích vi phạm cho UBND xã quản lý để đưa vào quy hoạch giao đất trồng rừng theo quy định của pháp luật thì UBND xã mới thống nhất cho ông Thân khai thác số diện tích cây lâm nghiệp đã trồng để thu hồi vốn đầu tư; đồng thời diện tích ông Thân trồng cây lâm nghiệp là do ông Thân lấn chiếm trái phép chưa được Nhà nước giao quyền sử dụng đất nên UBND xã vận động ông Thân khi khai thác tự nguyện đóng góp tiền vào ngân sách xã để phục vụ cho công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa phương”. Ông Phan Văn Nhanh khẳng định không có việc “UBND xã Mỹ Lộc yêu cầu ông Thân nộp 100 triệu đồng mới được khai thác”.

Tại buổi làm việc ông Thân không thống nhất việc cam kết giao lại đất cho UBND xã sau khi khai thác và việc đóng góp tiền vào ngân sách xã theo yêu cầu của UBND xã; do đó, UBND xã không thống nhất cho ông Thân khai thác số cây lâm nghiệp đã trồng trên diện tích đất lấn chiếm nêu trên.

b) Làm việc với ông Trần Thúc Bảo, Phụ trách lâm nghiệp xã Mỹ Lộc:

Vào khoảng giữa tháng 3/2024 (không nhớ rõ ngày) ông Huỳnh Văn Thân; hộ khẩu thường trú tại thôn An Tường, xã Mỹ Lộc đến UBND xã gặp ông Bảo để làm việc xin khai thác rừng trồng tại khu vực khoảnh 11a, tiểu khu 131 ông Bảo nói rằng: *"thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã mời ông Huỳnh Văn Thân đến UBND xã để làm việc về đơn xin khai thác gỗ Keo, Bạch đàn của ông Thân. Sau khi trao đổi với ông Thân về nguồn gốc đất và số cây trồng trên đất, ông Bảo yêu cầu ông Thân sau khi khai thác phải giao lại diện tích đất nói trên cho UBND xã quản lý, đồng thời vận động ông Thân tự nguyện đóng góp kinh phí vào quỹ phòng cháy, chữa cháy rừng của địa phương nhưng ông Thân không đồng ý; trong quá trình làm việc ông Bảo có phân tích rõ là không có thẩm quyền cho hay không cho ông Thân khai thác, ông chỉ là người làm việc theo ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã"*; quá trình làm việc ông Bảo không lập biên bản, sau đó ông Thân ra về.

c) Làm việc với các hộ dân thường trú tại thôn An Tường, xã Mỹ Lộc:

- Ông Đặng Văn Hường, cho biết: Khoảng tháng 7 năm 2005 ông (Hường) phát dọn thực bì cỏ tranh, cây bụi tại khu vực có tục danh đồi tranh ông Cự, khoảnh 11a, tiểu khu 131, xã Mỹ Lộc có diện tích khoảng 01ha để thực hiện Dự án WB3, sau đó trồng cây Keo lai, Bạch đàn trên diện tích này, đến khi đoàn công tác của xã, huyện kiểm tra không nghiệm thu diện tích ông Hường đã trồng cây Keo lai, Bạch đàn. Vào các năm 2011, 2016, 2020 ông Hường tự ý khai thác cây Keo lai, Bạch đàn trên diện tích này (01ha); hiện nay ông Hường đã trồng lại cây Keo lai và chưa được Nhà nước cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất diện tích nêu trên.

- Ông Nguyễn Xuân Cảnh, cho biết: Khoảng tháng 4 năm 2005 ông (Cảnh) phát dọn thực bì cỏ tranh, cây bụi tại khu vực có tục danh đồi Chè, khoảnh 11a, tiểu khu 131, xã Mỹ Lộc có diện tích khoảng 01 mẫu (0,5ha) để trồng Chuối, đến năm 2009 ông phá cây Chuối để trồng cây Keo lai. Vào các năm 2014, 2023 ông Cảnh tự ý khai thác cây Keo lai trên diện tích này (0,5ha), không xin phép UBND xã Mỹ Lộc; diện tích khoảng 0,5ha nêu trên Nhà nước chưa cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông Cảnh. Do sức khỏe yếu cho nên vào tháng 6/2023 ông Cảnh đã cho cháu là ông Phan Văn Đạt, hiện ở thôn An Tường, xã Mỹ Lộc trồng lại cây Bạch đàn.

- Ông Nguyễn Khắc Truyền, cho biết: Khoảng năm 2006 cha ông (Truyền) là ông Nguyễn Hồng Điệp, hiện ở thôn An Tường, xã Mỹ Lộc, phát dọn cỏ tranh, cây bụi tại khu vực có tục danh Vực Thà, khoảnh 11a, tiểu khu 131, xã Mỹ Lộc có diện tích khoảng 01 mẫu (0,5ha) để trồng Chuối; đến năm 2008, cha ông trồng cây Keo lá tràm xen với cây Chuối. Khoảng tháng 6/2014 ông Truyền tự ý khai thác cây Keo lá tràm trên diện tích 0,5ha nêu trên, đến tháng 11/2014 trồng lại cây Bạch đàn. Vào năm 2020, ông Truyền tự ý khai thác cây Bạch đàn trên diện tích này (0,5ha), không xin phép UBND xã Mỹ Lộc và hiện nay diện tích nêu trên chưa được Nhà nước cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Ông Đào Văn Thân, cho biết: Khoảng tháng 5 năm 2004 ông Thân (Đào Văn Thân) phát dọn thực bì cỏ tranh, cây bụi tại khu vực có tục danh đồi Chè, khoảnh 11a, tiểu khu 131, xã Mỹ Lộc có diện tích khoảng 05 sào (0,25ha) để trồng cây Chuối, đến năm 2007 phá cây Chuối để trồng cây Bạch đàn. Vào các năm 2012, 2017, 2022 ông Thân tự ý khai thác cây Bạch đàn trên diện tích này, không xin phép UBND xã Mỹ Lộc, vào cuối năm 2022 ông Thân phá bỏ cây Bạch đàn để trồng lại cây Keo lai và hiện nay diện tích nêu trên chưa được Nhà nước cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng.

d) Làm việc với ông Huỳnh Văn Thân:

- Vào khoảng năm 1999 đến năm 2000 ông Thân (Huỳnh Văn Thân) và bố của ông là ông Huỳnh Tấn Mẫn phát dọn thực bì (cỏ tranh, chà là) tại khu vực có tục danh Lỗ Sinh, Gộp Cát thuộc thôn An Tường, xã Mỹ Lộc có diện tích khoảng 10ha để trồng cây Keo lá tràm và nuôi bò, trâu, dê. Vào năm 2012 ông Thân đã khai thác cây Keo lá tràm trên diện tích khoảng 09ha tại khu vực Lỗ Sinh (tại thời điểm khai thác chỉ còn lại 16 cây Keo lá tràm) đem về nhà sử dụng, còn tại khu vực Gộp Cát (khoảng 01ha chưa khai thác). Trong năm 2012, ông Thân trồng lại cây Keo lai, Bạch đàn trên diện tích khoảng 09ha nêu trên; quá trình trồng cây ông Thân không thấy cơ quan Nhà nước nào đến lập biên bản đình chỉ, xử phạt vi phạm hành chính.

- Vào những năm trước đây ông Thân không thấy ai phá rừng (khoảng 20 ha) để trồng Keo tại khu vực phía dưới khu đất do ông trồng cây Keo lai, Bạch đàn; ông Thân chỉ thấy các ông: Nguyễn Xuân Cảnh, Đặng Văn Hoàng, Đào Văn Thân khai thác rừng trồng vào các năm 2020, 2022, 2023, diện tích khai thác bao nhiêu hecta ông Thân không rõ.

- Vào tháng 3/2023 (không nhớ rõ ngày), ông Thân có gửi đơn xin khai thác rừng trồng tại khu vực có tục danh Lỗ Sinh, thôn An Tường, xã Mỹ Lộc đến UBND xã Mỹ Lộc, từ đó đến tháng 02/2024 UBND xã Mỹ Lộc không trả lời. Ngày 18/3/2024 ông Thân đến UBND xã Mỹ Lộc gặp ông Phan Văn Nhanh - Chủ tịch UBND xã để xin khai thác rừng trồng trên diện tích 09ha tại khu vực có tục danh Lỗ Sinh, thôn An Tường, xã Mỹ Lộc, ông Nhanh trả lời "*ông Thân phải nộp 100 triệu đồng mới được khai thác và viết cam kết sau khi khai thác xong trả đất lại cho UBND xã quản lý chứ không có giấy tờ gì hết, đây là quy định của địa phương*". Trong lúc làm việc tại phòng Chủ tịch UBND xã chỉ ông Thân và ông Nhanh không có ai khác; ông Thân không có tài liệu gì để giao cho cơ quan chức năng về việc ông Nhanh đặt vấn đề thu tiền 100 triệu đồng nói trên.

- Về nguồn gốc sử dụng đất: ông Thân không có giấy tờ gì chứng minh nguồn gốc đất do ông (Thân) đã trồng cây Keo lai, Bạch đàn trên diện tích 09ha tại khu vực Lỗ Sinh, khoảnh 11a, tiểu khu 131, xã Mỹ Lộc; Nhà nước chưa cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích nêu trên cho ông Thân.

II. NHẬN XÉT VÀ ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét

a) Theo trình bày của UBND xã Mỹ Lộc thì diện tích 9,51ha tại khoảnh 11a, tiểu khu 131, xã Mỹ Lộc do ông Huỳnh Văn Thân chiếm đất lâm nghiệp trái phép để trồng cây Keo lai, Bạch đàn từ cuối năm 2014 và năm 2015. Đến năm 2016 UBND xã kiểm tra, rà soát phát hiện và thông báo nhưng ông Thân không đến để khai nhận; UBND xã không xác lập hồ sơ để xem xét xử lý vi phạm, trường hợp ông Thân có vi phạm về hành vi chiếm đất để trồng cây Keo lai thì đến nay thời hiệu xử lý cũng đã hết. Diện tích đất nêu trên Nhà nước chưa cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, cá nhân nào; trạng thái rừng trồng Keo, Bạch đàn; quy hoạch chức năng sản xuất; chủ quản lý là UBND xã Mỹ Lộc.

b) Việc ông Huỳnh Văn Thân cho rằng: "*phía dưới khu rừng tôi trước đây họ phá rừng già ra trồng keo diện tích khoảng 20 ha*" là không có cơ sở, bởi vì: theo UBND xã Mỹ Lộc cho biết thì tại vị trí này vào khoảng thời gian năm 2005, 2006 một số cá nhân đã phát dọn thực bì (cỏ tranh, cây bụi) sau đó trồng cây Keo lai, Bạch đàn với diện tích khoảng 04ha, diện tích này trước đây thực hiện Dự án WB3 nhưng không được nghiệm thu vì không đạt các tiêu chí theo quy định của dự án.

c) Việc ông Huỳnh Văn Thân cho rằng: UBND xã Mỹ Lộc yêu cầu ông nộp 100 triệu đồng mới cho khai thác rừng trồng tại khu vực Lỗ Sinh, khoảnh 11a, tiểu khu 131, là không có cơ sở, vì không có chứng cứ chứng minh sự việc nêu trên.

d) Việc ông Huỳnh Văn Thân hỏi: "*Tôi có quyền khai thác số cây của tôi đã trồng trên diện tích đã trồng nêu trên không?*", căn cứ các quy định pháp luật về khai thác gỗ rừng trồng là rừng sản xuất được quy định cụ thể như sau:

- Căn cứ khoản 9 Điều 2 Luật Lâm nghiệp quy định: "*Chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được Nhà nước giao rừng, cho thuê rừng;*

giao đất, cho thuê đất để trồng rừng; tự phục hồi, phát triển rừng; nhận chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế rừng theo quy định của pháp luật.”

- Căn cứ khoản 10 Điều 2 Luật Lâm nghiệp quy định: “Quyền sở hữu rừng sản xuất là rừng trồng bao gồm quyền chiếm hữu, quyền sử dụng, quyền định đoạt của chủ rừng đối với cây trồng, vật nuôi và tài sản khác gắn liền với rừng do chủ rừng đầu tư trong thời hạn được giao, được thuê để trồng rừng.”

- Căn cứ khoản 11 Điều 2 Luật Lâm nghiệp quy định: Quyền sử dụng rừng là quyền của chủ rừng được khai thác công dụng, hưởng hoa lợi, lợi tức từ rừng.

- Căn cứ khoản 1 Điều 59 Luật Lâm nghiệp quy định: “ Chủ rừng quyết định khai thác rừng trồng thuộc sở hữu của mình”.

- Trình tự, thủ tục thực hiện việc khai thác rừng trồng là rừng trồng được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản (đã được sửa đổi, bổ sung theo Thông tư số 22/2023/TT-BNN ngày 15/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp).

Trên cơ sở các căn cứ quy định của pháp luật nêu trên, thì việc ông Thân trồng cây Keo lai, Bạch đàn trên diện tích 9,51ha tại khoảnh 11a, tiểu khu 131, xã Mỹ Lộc chưa được Nhà nước giao đất để trồng rừng theo quy định của pháp luật, chưa được xem là chủ rừng, vì vậy chưa đảm bảo các điều kiện để được khai thác rừng trồng nêu trên theo đúng quy định của pháp luật. Đề nghị ông Thân liên hệ với UBND xã Mỹ Lộc và cơ quan quản lý nhà nước về đất đai của huyện Phù Mỹ để được hướng dẫn giải quyết về quyền sử dụng đất, đảm bảo việc khai thác rừng trồng theo đúng quy định của pháp luật.

2. Đề xuất

Chi cục Kiểm lâm kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có văn bản đề nghị UBND huyện Phù Mỹ:

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2359/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện kế hoạch lán, chiếm đất đai trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thống kê, rà soát diện tích đất quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn quản lý bị lán, chiếm để trồng rừng, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật, tránh trường hợp để đến khi cây rừng lớn, người dân khai thác ồ ạt gây khó khăn cho công tác quản lý về Đất đai, về Lâm nghiệp.

b) Chỉ đạo Phòng tài nguyên môi trường phối hợp với các phòng, ban liên quan, Chi nhánh văn phòng Đăng ký đất đai và UBND xã, phường, thị trấn cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với trường hợp đất lâm nghiệp người dân tự khai hoang, sử dụng trước ngày 01/7/2004, không có tranh chấp, phù hợp với quy hoạch (trước mắt tập trung giải quyết các trường hợp sử dụng đất ổn định trước ngày 01/7/2004, sau đó đến các trường hợp trước ngày 01/7/2014) theo quy định của Luật Đất đai hiện hành; thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch

UBND tỉnh Trần Châu tại Văn bản số 3834/UBND-KT ngày 05/7/2019 về việc giao đất, cho thuê đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp.

c) Chỉ đạo các ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các chính sách về lĩnh vực Đất đai, Lâm nghiệp để người dân nâng cao nhận thức, không vi phạm pháp luật.

Trên đây là kết quả kiểm tra, xác minh nội dung đơn kiến nghị (thư hỏi) của công dân, Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thanh tra Sở;
- Chi cục trưởng;
- Phó Chi cục trưởng;
- Lưu: VT, TTPC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Anh Nguyên